
Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P. Iva e W iscrizione R.1. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

Prot. n. ')oA ~ lBS 283-15/AP Venezia, - 5 FEB. 2016

Direzione Approwigionamenti BS

NORME DI GARA

Procedura: procedura aperta.

Oggetto: fornitura ed installazione di 3 diversi impianti integrati per produzione di energia da fonti
rinnovabili relativi all'accordo mattm-cove Gruppo Veritas.

Riferimento da citare: BS 283-15/AP - CODICE GARA 6171922 CUP 174E12000170003

CIG lotto 1: 6404982659

CIG lotto 2: 6404.9847FF

CIG lotto 3: 6404991DC4

PARTE I A: LA GARA

1. OGGETTO
VERITAS S.p.A. - di seguito denominata VERITAS indice procedura aperta, ai sensi del D. Lgs.
163/06 e ss. mm. e ii. per l'appalto di cui all'oggetto.

Le prestazioni sono le seguenti:
Prestazione principale: fornitura di 3 diversi impianti per produzione energie da fonti rinnovabili

Prestazione secondaria: servizi di manutenzione legati agli impianti realizzati.
La procedura è normata in conformità alla disciplina prevista per i settori speciali dal Decreto sopra
citato.

I L'appalto è suddiviso in 3 lotti:

LOTTO 1 CIG 6404982659 fornitura ed installazione di piattaforma tecnologica per la
coltivazione di microalghe e laboratorio chimico - biologico;

LOTTO 2 CIG 64049847FF fornitura ed installazione di impianto pilota per la produzione di
biodiesel.

LOTTO 3 CIG 6404991DC4 fornitura ed installazione di gruppo di cogenerazione a biodiesel.

Ciascun soggetto partecipante potrà presentare offerta per uno o più lotti.

II soggetto aggiudicatario dovrà eseguire tutte le forniture ed i servizi richiesti dalla Stazione
Appaltante nel periodo di valenza contrattuale e indicati negli allegati alla presente.
I soggetti partecipanti dovranno attenersi a guanto indicato in:

Bando 283-15.doc 2015

VìaArino, 2
30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Vìa Padre Emilio Venturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Si'11il Pagina 1 di 13

Unità locale territoriale Brenta e Miranese Unità locale territoriale Mogliano Veneto
VìaPia, 1

31021 Moglìano Veneto (TV)

Unità locale territoriale Venezia
VìaPorto di Cavergnago, 99

30173 Mestre (VE)
'I"'O!-l,' •



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P. Iva e N" iscrizione R.I. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

)i> "Foglio Disciplinare per procedure negoziate mediante cottimi fiduciari e procedure aperte per
l'affidamento di fornitura di beni e/o svolgimento di servizi" (di seguito per brevità Foglio
Disciplinare);

)i> Condizioni Generali di Contratto Fornitura di Beni/Svolgimento Servizi (di seguito per brevità
CGC) che verranno allegate al contratto;

)i> Schema di Contratto;
» Codice Etico di VERITAS pubblicato sul sito www.gruppoveritas.it - link 'Trasparenza/Codice

Etico";
)i> Specifiche tecniche e relativi allegati per singolo lotto;
)i> Patto d'Integrità, disponibile sul sito internet aziendale all'indirizzo: www.gruppoveritas.it - link

"Bandi e gare/Modulistica/Beni e servizi/Capitolati e documentazione contrattuale/Patto
d'Integrità",

che formano parte integrante e sostanziale delle presenti norme di gara.
I soggetti partecipanti alla gara in oggetto dovranno fare riferimento a:
• Referente Aziendale Ing. Luca Perissinotto (tel. +39 041.729.1221.-1111), o suo delegato,

relativamente all'appuntamento per fissare il sopralluogo e per la parte tecnica;
• Direzione Approvvigionamenti Beni e Servizi, Sig. Arturo Pizzardello (tel. +39 041.729.1763) per

quanto attiene alle informazioni di carattere normativo/amministrativo.
II Responsabile Unico del Procedimento è Dott. Massimo Zanutto.

2. CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA E RICHIESTA CHIARIMENTI

Si veda "Art. 2. Clausola di salvaguardia, richiesta chiarimenti e comunicazioni in corso di gara" del
Foglio Disciplinare.

3. DOCUMENTAZIONE COMPLEMENTARE DI GARA E SOPRALLUOGO
Non c'è obbligo di sopralluogo e tutta la documentazione di gara è allegata alla presente.

I Si veda "Art. 3. Documentazione complementare di gara e sopralluogo" del Foglio Disciplinare.

La documentazione di gara, che forma parte integrante e sostanziale della presente. è così
composta:

Allegato alle Consegnato
ELENCO DOCUMENTI norme di in fase di

gara sopralluogo

Foglio Disciplinare x
Schema di Contratto x
CGC che verranno allegate al contratto x
Specifiche Tecniche e relativi allegati dei 3 lotti x
Modulo A - Domanda di Partecipazione alla Procedura, che x

Bando 283-15.doc 2015

Via Arino, 2
30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territotisle Chioggia
Via Padre Emilio Venturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Pagina 2 di 13

Unità locale temtonete Brenta eMiranese Unita locale territoriale Mogliano Veneto
Via Pia, 1

31021 Mogliano Veneto (TV)

Unità locale territoriale Venezia
Via Porto di Cavergnago,99

30173 Mestre (VE)



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 intovers. - C.F.- P.Iva e W iscrizione R.I. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

contiene i requisiti, che il soggetto partecipante deve
obbligatoriamente possedere a pena di non ammissione,
comprensivo delle dichiarazioni ed impegni, che il soggetto deve
sottoscrivere per partecipare alla procedura
Moduli B, - Schede per la Formulazione dell'Offerta x

4. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E CONDIZIONI DI AMMISSIONE

Si veda "Art. 4. Soggetti ammessi alla gara e condizioni generali di ammissione" del Foglio
Disciplinare.

E' consentita la partecipazione in R.T.1.- Raggruppamenti Temporanei d'impresa. In tale caso si
veda: "Art. 4. Soggetti ammessi alla gara e condizioni di ammissione" del Foglio Disciplinare.
La Stazione Appaltante si riserva di reperire direttamente dalle Amministrazioni pubbliche
competenti parte della documentazione probatoria sopra richiamata, attraverso la consultazione dei
siti internet di riferimento.

5. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA

Si veda "Art. 6. Modalità di compilazione e presentazione dell'offerta e del Modulo A - Domanda di
Partecipazione alla Procedura" del Foglio Disciplinare.

Ciascun concorrente deve predisporre un plico idoneamente chiuso contenente:

• la documentazione amministrativa richiestaper l'ammissione alla gara;

• l'offerta economica;

• l'offerta tecnica.
Esso deve pervenire, pena l'esclusione dalla gara, entro il termine perentorio delle ore 12,00 del
giorno 29/03/2016 a mezzo di raccomandata A.R. dei servizi Postali di Stato oppure consegnata a
mano (anche tramite corriere) presso: Direzione Approwigionamenti Beni e Servizi di VERITAS
Spa - Via Porto di Cavergnago, 99 - 30173 Mestre (VE).
Su detto plico deve essere apposta la seguente dicitura:
"Spett.le VERITAS SpA"
"Procedura aperta per l'affidamento della fornitura ed installazione di 3 diversi impianti integrati per
produzione di energia da fonti rinnovabili relativi all'accordo mattm-cove Gruppo Veritas" Offerta
presentata da - Pos. Lav. BS 283-15/AP gara n 6171922,
e recare all'esterno l'intestazione del mittente riportante:
:> Denominazionee ragione sociale; Sede legale; Codice Fiscale; Indirizzoe-mail

(nel caso di R.T.I. tali informazioni devono essere riportate per tutti i soggetti facenti parte del
raggruppamento).
Detto plico deve contenere al suo interno:
A. una prima busta, idoneamente chiusa, recante all'esterno l'intestazione del mittente e la dicitura

" Procedura aperta per l'affidamento della fornitura ed installazione di 3 diversi impianti integrati
per produzione di energia da fonti rinnovabili relativi all'accordo mattm-cove Gruppo Veritas"

Bando 283-15.doc 2015

Via Arino, 2
30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre Emìlio Venturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Si'IGI Pagina 3 di 13

Unità locale territoriale Brenta e Miranese Unità locale territorialeMogliano Veneto
Via Pia, 1

31021 Mogliano Veneto (TV)

Unità locale territoriale Venezia
Via Porto di Cavergnago, 99

30173Mestre (VE)



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P. Iva e W iscrizione R.I. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

Offerta presentata da _
Documentazione Amministrativa";

- Pos. Lav. BS 283-15/AP gara n 6171922 Busta A -

8.1 una eventuale busta B1, a sua volta idoneamente chiusa, recante all'esterno:
l'intestazione del mittente la dicitura di cui al punto A. riportante l'oggetto ed estremi della gara
la scritta "Busta B1 - Offerta economica Lotto 1 cig 6404982659";

8.2 una eventuale busta B2, a sua volta idoneamente chiusa, recante all'esterno:
l'intestazione del mittente la dicitura di cui al punto A. riportante l'oggetto ed estremi della gara

la scritta "Busta B2 - Offerta economica Lotto 2 cig 64049847FF".

8.3 una eventuale busta B3, a sua volta idoneamente chiusa, recante all'esterno:
l'intestazione del mittente la dicitura di cui al punto A. riportante l'oggetto ed estremi della gara
la scritta "Busta B3 - Offerta economica Lotto 3 cig 6404991DC4".

C.1 una terza busta, a sua volta idoneamente chiusa, recante all'esterno:
l'intestazione del mittente la dicitura di cui al punto A. riportante l'oggetto ed estremi della gara
la scritta "Busta C1 - Offerta tecnica Lotto 1 cig 6404982659".

C.2 una eventuale busta C2, a sua volta idoneamente chiusa, recante all'esterno:

l'intestazione del mittente la dicitura di cui al punto A. riportante l'oggetto ed estremi della gara
la scritta "Busta C2 - Offerta tecnica Lotto 2 cig 64049847FF".
C.3 una eventuale busta C3, a sua volta idoneamente chiusa, recante all'esterno:

l'intestazione del mittente la dicitura di cui al punto A. riportante l'oggetto ed estremi della gara
la scritta "Busta C3 - Offerta tecnica Lotto 3 cig 6404991DC4".

6. MODALITÀPER lA FORMULAZIONEDEll'OFFERTA

Si veda "Art. 6. Modalità di compilazione e presentazione dell'offerta e del Modulo A - Domanda di
Partecipazionealla Procedura"del Foglio Disciplinare.

6.1 Nella Busta A - Documentazione Amministrativa dovranno essere racchiuse, a pena
esclusione:
I. le varie dichiarazioni previste per la partecipazione alla gara, utilizzando il Modulo A -

Domanda di partecipazione alla Procedura predisposto dalla Stazione Appaltante. Per quanto
concerne le modalità di compilazione e presentazione del Modulo A, il soggetto offerente dovrà
attenersi scrupolosamente a quanto indicato nello stesso Modulo A, nelle presenti norme di
gara e nel Foglio Disciplinare allegato;

II. Ricevuta di pagamento (per i soli due lotti sotto indicati) della tassa di contribuzione all'A.N.AC
- Autorità Nazionale Anticorruzione.

Bando 283-15.doc 2015

Via Arino, 2
30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre Emilio Venturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Pagina 4 di 13

~1.-

Unità locale territoriale Mogliano Veneto
Via Pia, 1

31021 Mogliano Veneto (TV)

Unità locale territoriale Venezia
Via Porto di Cavergnago, 99

30173 Mestre (VE)

Unità locale territoriale Brenta e Miranese

~~\ -
1:10&.... .. , ••••



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P.Iva e W iscrizione R.I. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

Lotto 1 CIG 6404982659 importo Euro 35,00
Lotto 2 CIG 64049847FF importo Euro 20,00
Lotto 3 CIG 6404991DC4 importo Euro 20,00
II pagamento e gli atti conseguenti dovranno avvenire esclusivamente secondo le modalità
previste dall'Autorità e reperibili sul sito http://www.avcp.it.
Si segnala di prestare particolare attenzione alle disposizioni in materia di pagamenti deliberate
dall'Autorità. Si precisa che il suddetto versamento è obbligatorio a pena esclusione.

Il I. in caso di eventuale procuratore: procura originale o copia conforme all'originale o autenticata;
IV. solo per le R.T.I. già costituite, mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito

alla mandataria nelle forme previste dagli art. 34 e 37 del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii.;
V. solo per i consorzi o GEIE, copia in originale o copia conforme all'originale o autenticata

dell'atto costitutivo;
VI. solo in caso di avvalimenti, idonea ulteriore documentazione in conformità all'art. 49 del D. Lgs.

163/06 e ss. mm. ed ii.
VII. Tutti i partecipanti dovranno altresì inserire nella busta A un CD o DVD non riscrivibile che

contenga in formato PDF copia di tutto il materiale cartaceo presentato in relazione al punto
Documentazione Amministrativa.

6.2 - Nelle buste 81, 82, 83,- Offerta Economica, dovrà essere inserita a pena di nullità:
l'offerta economica, andrà formulata compilando esclusivamente i moduli S predisposti dalla
Stazione Appaltante schede per la Formulazione dell'Offerta.
In ognuna delle buste S inerenti i singoli lotti il soggetto partecipante dovrà inserire anche il Modulo
82 inerente l'offerta per il servizio di manutenzione full service del singolo lotto di appartenenza.
I moduli dovranno essere compilati secondo le indicazioni contenute negli stessi ed inseriti
separatamente nelle rispettive buste come indicato al precedente art.5 delle presenti norme di gara.

I Si veda "Art. 8. Modalità di compilazione e presentazione del Modulo S" del Foglio Disciplinare.

I prezzi elencati nei Moduli 8 si intendono comprensivi di tutti i costi e gli oneri esclusa la
sola IVA.
I soggetti partecipanti dovranno offrire per ciascun prezzo posto a base d'asta in ogni lotto
uno sconto superiore allo zero.

Non saranno accettate offerte in aumento. Tale indicazione è relativa sia all'importo complessivo
finale che ai singoli prezzi.
" valore del CIG comunicato all'Autorità, comprensivo di tutte le opzioni previste per i 3 lotti, è pari
ad Euro 734.000,00 compresi oneri per la sicurezza.
I valori indicati nei Moduli S - Scheda per la Formulazione dell'Offerta, essendo legati ad un mero
criterio di aggiudicazione, possono NON corrispondere in alcun modo con il valore complessivo del
CIG sopra indicato.

Oneri di Sicurezza:

Bando 283-15.doc 2015

Unità locale territoriale Brenta e Miranese
Via Arino, 2

30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre EmilioVenturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Pagina 5 di 13

Unità locale territoriale Mogliano Veneto
Via Pia, 1

31021 Mogliano Veneto (TV)

Unità locale territoriale Venezia
Via Porto di Cavergnaga, 99

30173 Mestre (VE)



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P.Iva e N· iscrizione R.1.di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

)ò> oneri di sicurezza per rischi interferenziali:
la Stazione Appaltante riconoscerà al soggetto affidatario, i seguenti importi, a titolo di oneri di
sicurezza per rischi interferenziali.

• Lotto 1 €. 1.000,00

• Lotto 2 €. 1.000,00

• Lotto 3 €. 2.000,00
Tali importi non sono compresi nei prezzi posti a base d'asta e pertanto non soggetti a ribasso di
gara.
)ò> oneri di sicurezza per rischio specifico aziendale:

nell'apposita casella di ogni singolo Modulo B il soggetto partecipante dovrà indicare l'importo
totale degli oneri stimati di sicurezza, derivanti da rischio specifico aziendale relativi al servizio,
già ricompresi nei prezzi offerti in sede di gara. Tali oneri non vanno confusi con gli oneri di
sicurezza per-rischi interferenziali sopra indicati e normati.
Tale importo si intende IVA esclusa, è compreso nei prezzi posti a base d'asta ed è già incluso
nel prezzo di offerta. .

6.3 - Nelle Busta C - Offerte Tecniche, dovrà essere inserita:

I Si veda "Art. 7. Documentazione tecnica" del Foglio Disciplinare.

II soggetto dovrà allegare adeguata documentazione per permettere la valutazione dei fattori tecnici
proposti e di seguito indicati anche con il relativo riferimento alle Specifiche Tecniche di ogni
singolo Lotto:
il soggetto che produrrà la documentazione tecnica di seguito richiesta,
può indicare con apposita nota su quali parti di essa (comprese eventuali giustificazioni dei
prezzi che venissero richieste in seguito in sede di verifica delle offerte anomale), non
ritiene possibile sia esercitato (da parte di altri concorrenti alla gara), l'accesso agli atti in
quanto parti coperte da segreto tecnico/commerciale, con espressa spiegazione delle
motivazioni di tale indicazione; se nulla sarà indicato, tutti i documenti saranno considerati
accessibili.

II soggetto dovrà allegare adeguata documentazione per permettere la valutazione dei fattori tecnici
indicati nella Specifica Tecnica rispettandone l'ordine per punti del sommario.

INDICAZIONI DI COMPILAZIONE: si precisa che vanno seguite le seguenti indicazioni;

Nella compilazione della documentazione tecnica si chiede di far riferimento alle indicazioni di cui
alle Specifiche Tecniche di ogni singolo lotto cui il soggetto intende partecipare, poiché saranno
oggetto di separata valutazione. Pertanto in ogni plico dell'offerta tecnica inerente il singolo Lotto si
dovranno tenere in debita considerazione i punteggi tecnici che verranno attribuiti ad ogni offerta
sottoposta alla Stazione Appaltante.
Si richiede inoltre di utilizzare la dove indicati gli schemi allegati che dovranno essere inseriti nei
plichi di competenza di ogni singolo lotto cui il soggetto partecipante intente partecipare.
La mancanza di detti File non permetterebbe l'attribuzione del punteggio tecnico.

Bando 283-15.doc 2015

Via Arino, 2
30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre Emilio Venturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Pagina 6 di 13

Unità locale territoriale Brenta e Miranese Unità locale territorialeMogliano Veneto
Via Pia, 1

31021 Mogliano Veneto (TV)

Unità locale territoriale Venezia
Via Porto di Cavergnago,99

30173Mestre (VE)



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P. Ivae N" iscrizione R.1. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

Aree di valutazione dell'offerta tecnica:
le offerte tecniche di ogni singolo lotto dovranno essere realizzate in un unico plico con dorso
rilegato e pagine inamovibili, i Soggetti offerenti dovranno seguire rigorosamente i punti indicati
in Specifica, allo scopo di standardizzare le modalità di analisi documentale in carico alla
Commissione Giudicatrice e rendere più agevole la valutazione tecnico-qualitativa in raffronto a
tutte le offerte.

A titolo esemplificativo e non esaustivo l'offerta per ogni singolo lotto dovrà essere affrontata
dapprima con una apertura di tipo premessa in cui il soggetto descriverà:

Capacità di delivery
II soggetto dovrà allegare una adeguata descrizione del proprio gruppo indicando ove possibile i
riferimenti e posizionamenti a livello sia nazionale che internazionale, la sua storia, i clienti più
significativi, l'esperienza maturata nel settore oggetto di gara.
II soggetto partecipante dovrà descrivere dettagliatamente le modalità di approccio tematico rispetto
al progetto/lotto cui ha interesse di partecipare.

Soluzione Proposta
II soggetto dovrà descrivere come affronterà le particolarità esecutive della fornitura e posa in opera
dei sistemi offerti ponendo attenzione a tutte le esigenze esplicitate nelle singole Specifiche
Tecniche avendo cura di descrivere le caratteristiche prestazionali di ogni sistema offerto, il
monitoraggio delle performance delle macchine, descrizione di grafici e di report proposti, e relative
tempistiche di consultazione dei dati di monitoraggio eventuale software per la gestione dei sistemi
concesso in comodato gratuito a Veritas.

Tutti i partecipanti dovranno altresì inserire nella busta C offerta tecnica un CD o DVD non
riscrivibile che contenga in formato PDF copia di tutto il materiale cartaceo presentato in relazione
all'offerta Tecnica.

7. ASSEGNAZIONE DELL'APPALTO
II giorno 30/03/2016 alle ore 09:30 si procederà all'apertura dei plichi presso la sede VERITAS
Spa di Mestre VE, in Via Porto di Cavergnago, 99.

I Si veda anche "Art. 10. Modalità di assegnazione della gara" del Foglio Disciplinare.

L'appalto sarà assegnato:
:> al soggetto che avrà presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83

del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii..

Risulterà provvisoriamente aggiudicatario il soggetto che avrà riportato il punteggio più elevato per
ogni singolo lotto.
I punteggi saranno assegnati per ogni lotto secondo i seguenti criteri:

Prezzo

AI soggetto che avrà offerto l'importo più basso la Stazione Appaltante assegnerà 40/100 punti, e
agli altri soggetti un punteggio inferiore applicando la seguente formula:

Bando 283-15.doc 2015

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre EmilioVenturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Pagina 7 di 13

Unità locale territoriale Brenta eMiranese
ViaArino, 2

30031 Dolo (VE)

Unità locale territoriale Mogliano Veneto
Via Pia, 1

31021 Mogliano Veneto (TV)

Unità locale territoriale Venezia
Via Porto di Cavergnago,99

30173 Mestre (VE)



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P.Iva e N" iscrizione R.I. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it- www.gruppoveritas.it

importo offerto
40 / ( -----------------------------------)

importo offerto più basso

I Valutazione tecnica

La valutazione avverrà da parte della Commissione Giudicatrice che esaminerà, le offerte tecniche
pervenute, assegnando un punteggio compreso tra Oe 60.

Saranno oggetto di valutazione i seguenti parametri:

Lotto 1 piattaforma tecnologica per la coltivazione di microalghe e laboratorio chimico - biologico

Criteri di assegnazione del punteggio tecnico:

10 punti: illuminazione artificiale per produzione di 1 kg s.s. Per questo parametro sarà valutato il
consumo elettrico - Ten - espresso in kWh (fase di illuminazione artificiale dei reattori) per kg s.s
prodotto nei dispositivi di coltura algale proposti e per il ceppo più produttivo.

II punteggio P_Ten da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

( )

2T ..
p -Ten ;;;;; en mtmmo * 10

Ten offerta

15 punti: riciclo mezzi di coltura. Per questo parametro sarà valutata la quota percentuale di
reimpiego dei mezzi di coltura nel ciclo produttivo.

" punteggio P_Kric viene determinato dalla quota di riciclo (%) del mezzo di coltura per la
produzione (ceppo più produttivo) di 1 kg di S.s

" punteggio P_Kric da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

p. = (KriC offerta )2 * 15
-Kric K .

T~C wuzssi-m.o

10 punti: ceppi microbici forniti da mettere a coltura (totale). Per questo parametro sarà valutato il
numero dei ceppi forniti e messi a coltura negli impianti proposti nel corso del primo anno di attività.

" punteggio P_Kcp da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

P _Kcp =

Bando 283-15.doc 2015

Via Arino, 2
30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre Emilio Venturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Pagina 8 di 13

Unità locale territoriale Mogliano Veneto
Via Pia, 1

31021 Mogliano Veneto (TV)

Unità locale territoriale Venezia
Via Porto di Cavergnago. 99

30173 Mestre (VE)

Unità locale territoriale Brenta e Miranese



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P. Iva e N" iscrizione R.I. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

15 punti: ceppi microbici autoctoni. Per questo parametro sarà valutato il numero dei ceppi forniti
provenienti da isolamento e selezione da ambienti marini/ salmastri e d'acqua dolce autoctoni.

II punteggio P_Kau da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

10 punti: elementi generali. Per questo parametro verranno valutati i seguenti elementi generali:

Costruzione di skid autoportanti in inox AISI 316 punti 2

Impianto illuminotecnico in grado di supportare almeno 2 tipologie di elementi illuminanti punti 4

Dettaglio protocolli e procedure di isolamento microbiologico da ambienti marini, salmastri e di
acqua dolce punti 4

Lotto 2 Fornitura ed installazione di impianto pilota per la produzione di biodiesel

10 punti: consumo energia elettrica di processo/ m3 metilestere prodotto. Per questo parametro
sarà valutato il consumo elettrico in kWh (Tk) fino alla fase di transesterificazione compresa
(termostatazione olio grezzo - Kther - e processo di transesterificazione - Ktrs -) per la produzione
di 1 m3 di metilestere.

II punteggio P_Tk (L_ Kther + Ktrs) da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

(
Tk minim;)2

p Tk = * 10
- Tk offert

10 punti: consumo idrico complessivo/ m3 biodiesel . Per questo parametro sarà valutato il
consumo idrico (Ki) espresso in litri acquai m3 di biodiesel prodotto.

II punteggio P_Ki viene determinato dalla sommatoria dei litri di acqua utilizzata nelle diverse fasi di
lavorazione fino alla fase finale di produzione (stoccaggio) del biodiesel.

II punteggio P_Ki da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

(
IdminimO)2

P_ICi = * 10id. offerta

10 punti: rapporto stechiometrico reagenti/ m3 biodiesel . Per questo parametro sarà valutato il

Bando 283-15.doc 2015

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre Emilio Venturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Pagina 9 di 13

Unità locale territoriale Brenta e Miranese
Via Arino, 2

30031 Dolo (VE)

Unità locale territoriale Mogliano Veneto
Via Pia, 1

31021 Mogliano Veneto (TV)

Unità locale territoriale Venezia
Via Porto di Cavergnago, 99

30173 Mestre (VE)
--. -,-.--

~G_



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel.041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P. Iva e N° iscrizione R.I. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

rapporto volumetrico (Krea) - espresso in litri - tra alcool totale (Rtot) e quello stechiometrico
impiegato nella produzione di 1 m3 di biodiesel (RTrs).

!<rea= Rtrs
Rtot

Il punteggio P_!<rea da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

(
Krea minimO)2

P Krea = '* lO- Kr ea offerta

10 punti: produzione acque reflue/ m3 biodiesel. Per questo parametro sarà valutato il volume (I) di
acque reflue prodotte (tutte le fasi fino allo stoccaggio del prodotto finito) per rn" di biodiesel.

" punteggio P_Kref da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

(
Kref minimO)2

P_Kref = * 10
Kr e] offerta

20 punti: elementi generali. Per questo parametro verranno valutati i seguenti elementi generali:

• Costruzione di skid autoportanti in inox AISI 316 punti 5
•
• Innovazioni impiantistiche atte ad accellerare

il processo di transasterificazione punti 5

• Possibilità di automazione totale del sistema punti 5

• Facilità di intervento per le operazioni di pulizia e
manutenzione punti 5

Lotto 3 fornitura ed installazione di gruppo di cogenerazione a biodiesel

Criteri di assegnazione del punteggio tecnico:

10 punti: potenza ed efficienza elettrica a biodiesel. Per questo parametro sarà valutato il prodotto:
PEE=(Pe=kW di potenza elettrica massima netta in servizio continuo, moltiplicato Re=rendimento
elettrico netto). " punteggio P_PEE da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

Bando 283-15.doc 2015

Via Arino, 2
30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre Emilio Venturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Si'lm Pagina 10 di 13 S
Unità locale territoriale Mogliano Veneto Unità locale territoriale Venezia

Via Pia, 1 Via Porto di Cavergnago, 99
31021 Mogliano Veneto (TV) 30173 Mestre (VE)

Unità locale territoriale Brenta e Miranese

~ .
•'1_-', _



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P.Iva e N° iscrizione R.I. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it
2

p_PEE = (PeaftfJrra * RBofflJ.rt;a) '* 10
P emt7~· R BmtJl' .

10 punti: potenza ed efficienza termica a biodiesel. Per questo parametro sarà valutato il prodotto:
PET=(Pt=kW di potenza termica massima netta in servizio continuo, moltiplicato Rt=rendimento
termico netto). II punteggio P_PET da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

10 punti: temperature acqua al secondario. Per questo parametro sarà valutato il prodotto:
TA=(Tm=temperatura massima di mandata al secondario [oC], moltiplicato Tr=temperatura
massima di ritorno al secondario [OC)).II punteggio P_TA da assegnare a ciascuna offerta è dato
da:

2
P_TA = (Tmafferra: * TTaffgrr.a) * 10

Tmmt7.!)!' Trmfl.~' .

10 punti: intervalli di manutenzione e consumo olio. Per questo parametro sarà valutato il rapporto:
IMO=(hm=ore di moto con un cambio d'olio, diviso CI=consumo specifico di olio lubrificante per
kWh elettrico netto prodotto [g/kWh]). II punteggio P_IMO da assegnare a ciascuna offerta è dato
da:

:2
P_IMO = (hmoffGrCa *' Clmi:n ) =* io

h:mmar Clofferra .

10 punti: emissioni inquinanti. Per questo parametro sarà valutato il reciproco del prodotto:
EM=(QNO=emissione specifica di NOx [mg/Nm3], moltiplicato QP=emissione specifica di polveri
[mg/Nm3]). II punteggio P_EM da assegnare a ciascuna offerta è dato da:

( )

2
P EM = QNOmin * QPman * la
- QNooff8rt;a QPoffena

10 punti: Caratteristiche generali. Per questo parametro sarà valutato il gruppo di cogenerazione
nel suo complesso con particolare riferimento, ma non in via esclusiva, a: materiali impiegati, facilità
di manutenzione, caratteristiche dell'interfaccia di controllo e comando del gruppo, della flessibilità
operativa e della possibilità di modificare i parametri e setpoint operativi e di protezione via software
in condizioni di esercizio, ecc.

Clausola di sbarramento
La Stazione Appaltante stabilisce inoltre che i soggetti partecipanti alla gara, la cui Offerta Tecnica
non avrà raggiunto un punteggio complessivo - prima della riparametrazione - di almeno 35 punti
(Soglia di sbarramento), saranno automaticamente esclusi dalla gara.

8. OBBLIGHI DELSOGGETTOAGGIUDICATARIO

Si veda "Art. 12. Obblighi del soggetto aggiudicatario" del Foglio Disciplinare.

Bando 283-15.doc 2015

ViaArino, 2
30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre EmilioVenturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Pagina 11di 13

Unità locale territoriale Brenta e Miranese Unità locale territoriale Mogliano Veneto
Via Pia, 1

31021 Mogliano Veneto (TV)

Unità locale territoriale Venezia
Via Porto di Cavergnago, 99

30173 Mestre (VE)



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P.Iva e N° iscrizione R.1. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

Nel tempo più breve e comunque nei termini fissati all'art. 48 del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii. il
soggetto dichiarato aggiudicatario, dovrà produrre alla Direzione Approvvigionamenti Beni e Servizi
della Stazione Appaltante tutta la seguente documentazione:
D eventuale atto di costituzione del R.T.I., formulato per atto pubblico, redatto nelle forme e con i

contenuti previsti dal D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii., con espressa indicazione delle quote di
partecipazione e ripartizione dell'appalto;

D compilazione modulo "dichiarazione sostitutiva familiari conviventi" scaricabile dal sito internet
www.gruppoveritas.it - link "Bandi e gare/Modulistica/Beni e Servizi/Dichiarazioni Sostitutive di
Atto Notorio/Antimafia" come previsto dal nuovo controllo antimafia introdotto dal D. Lgs
159/2011 e ss. mm. e ii.;

D copia del Patto d'Integrità, da scaricare sul sito aziendale www.gruppoveritas.it - link "Bandi e
gare/Modulistica/Beni e Servizi/Capitolati e Documentazione Contrattuale - Patto di integrità",
debitamente timbrato e firmato su ogni pagina per accettazione;

D nominativo del responsabile e/o del suo sostituto cui la Stazione Appaltante farà riferimento per
tutte le questioni che dovessero sorgere durante il periodo di valenza contrattuale;

D elenco nominativo di tutte le persone che saranno impiegate nello svolgimento del servizio
oggetto del presente appalto, nonché di' quelle a disposizione del servizio per le sostituzioni (su
modello da scaricare dal sito www.gruppoveritas.it - link "Bandi e gare/Modulistica/Beni e
Servizi/Dichiarazioni sostitutive di atto notorio/Elenco del personale impiegato nell'appalto"). II
soggetto sarà tenuto a segnalare tutte le eventuali variazioni che dovessero intervenire nel
corso del periodo di valenza contrattuale;

D eventuale atto sottoscritto di accettazione alla nomina come responsabile esterno del
trattamento dei dati personali come da successivo apposito articolo denominato Nomina
responsabile esterno di trattamento di dati personali;

D eventuale ulteriore documentazione (Statuto, certificati particolari, ecc.);

D Coperture Assicurative.

I Si veda "Art. 11. Coperture assicurative" del Foglio Disciplinare.

Dichiarazione di possesso di idonea copertura assicurativa utilizzando il modulo messo a
disposizione dalla Stazione Appaltante sul proprio sito internet:

RCT: con massimale minimo di € 3.000.000,00;
La Stazione Appaltante si riserva, a campione e comunque ogni qualvolta la ritenesse
necessario, di effettuare la verifica di quanto dichiarato richiedendo al Soggetto aggiudicatario
copia integraleli della/e copertura/e assicurativa/e richiesta/e. II Soggetto aggiudicatario dovrà
fornire copia integrale entro 48 ore dalla richiesta.

AI fine di ottimizzare le tempistiche relative alle verifiche antimafia, previste dalla normativa vigente,
si invita il soggetto aggiudicatario, qualora non vi avesse già provveduto, a presentare presso la
Prefettura competente la relativa istanza d'iscrizione alla White List.
Come previsto dall'art. 12 del Foglio Disciplinare, il soggetto aggiudicatario (se non già iscritto)
dovrà procedere all'iscrizione all'Albo fornitori Beni e Servizi VERITAS. L'indirizzo è
http://www.gruppoveritas.iUfornitori.htmllink "Vai ad albo fornitori Servizi e Forniture".

Bando 283-15.doc 2015

Unità locale territoriale Brenta e Miranese
Via Arino, 2

30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre Emilio Venturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Si'11ii Pagina 12 di 13 S
Unità locale territoriale Mogliano Veneto Unità locale territoriale Venezia

Via Pia. 1 Via Porto di Cavergnago.99
31021 Mogliano Veneto (TV) 30173 Mestre (VE)



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - Tel. 041 7291111 - Fax 041 7291110
Cap. soc. € 110.973.850,00 int. vers. - C.F.- P. Ivae N° iscrizione R.I. di Venezia03341820276

info@gruppoveritas.it - www.gruppoveritas.it

Per ogni informazione è a disposizione l'Ufficio Albo fornitori VERITAS: martedì e giovedì dalle
09.00 alle 12.00 al numero +39.0417291743.

9. ALTRE CLAUSOLE SPECIFICHE
Per tutto quanto non indicato nella presente si rimanda a quanto espressamente previsto
nell'allegato Foglio Disciplinare.

10. INFORMATIVA PRIVACY

Si veda "INFORMATIVA AI FORNITORI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI" del Foglio
Disciplinare.

Titolare del trattamento è VERITAS SpA, nella persona del Direttore Generale, con sede legale in
S. Croce 489 30135 Venezia. II Responsabile del Trattamento dei dati è il dott. Massimo Zanutto.

r. I'DIR~IO E ENERGIA E
APPROVV ENTIDIGRUPPO

All.: c.s.

Bando 283-15.doc 2015

ViaArino, 2
30031 Dolo (VE)

asp
Unità locale territoriale Chioggia
Via Padre Emilio Venturini, 111

30015 Chioggia (VE)

Si'lm Pagina 13 di 13 S
Unità locale territoriale Mogliano Veneto Unità locale territoriale Venezia

Via Pia, 1 Via Porto di Cavergnago,99
31021 Mogliano Veneto (lV) 30173 Mestre (VE)

Unità locale territoriale Brenta eMiranese


